
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ordnungsbehördliche Verordnung 

zum Schutz von Naturdenkmalen für das Gebiet der 


Stadt Wuppertal vom 16.12.2008
 

Aufgrund des § 42 a Abs. 2 in Verbindung mit §§ 22, 34 Abs. 3 und § 70 Abs. 1 Ziffer 2 des Geset
zes zur Sicherung des Naturhaushaltes und zur Entwicklung der Landschaft - Landschaftsgesetz 
(LG) NRW – in der Fassung der Bekanntmachung vom 21.07.2000 (GV. NRW. S.568), zuletzt ge
ändert durch Gesetz vom 19.06.2007 (GV NRW S. 226) und berichtigt am 15.08.2007(GV NRW S. 
316), sowie aufgrund des § 27 des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehörden 
- Ordnungsbehördengesetz (OBG) NRW - in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.05.1980 
(GV. NRW. S. 528, SGV NRW 791) zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2005 (GV NRW S. 
274), hat die Stadt Wuppertal durch Ratsbeschluss vom 15.12.2008 verordnet: 

§ 1 
Geltungsbereich 

Diese ordnungsbehördliche Verordnung gilt für die innerhalb der im Zusammenhang bebau
ten Ortsteile und des Geltungsbereiches der Bebauungspläne (Innenbereich) befindlichen 
Naturdenkmale. Die Naturdenkmale sind in einer Liste (Anlage 1) mit Art und Angabe des 
Standortes (Gemarkung, Flur, Flurstück) aufgeführt. 

Die Standorte der Naturdenkmale sind außerdem in einer Karte im Maßstab 1:25.000 (Anla
ge 2) dargestellt. Die Karte liegt bei dem Oberbürgermeister der Stadt Wuppertal, Ressort 
Umweltschutz, Rathaus Wuppertal-Barmen, Große Flurstraße 10, Zimmer 425 und 427, zur 
öffentlichen Einsicht während der Dienststunden aus. 

Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteile dieser Verordnung. 

§ 2 
Zweckbestimmung 

(1) Durch diese Verordnung werden die in den Anlagen 1 und 2 aufgeführten Einzelschöp
fungen der Natur - dazu gehören insbesondere Einzelbäume, Baumgruppen, Baumreihen, 
Alleen und erdgeschichtlich bedeutsame Objekte - als Naturdenkmale vor nachteiligen Ver
änderungen geschützt. 

(2) Bei den aufgeführten Einzelbäumen, Baumgruppen, Baumreihen und Alleen ist die zu 
schützende Fläche der Bereich unter der Baumkrone (Kronenbereich), soweit sie nicht zur 
Strassendecke gehört oder überbaut ist. Zu dem als Naturdenkmal geschützten Baum ge
hört auch ein umlaufender zwei Meter breiter Schutzstreifen, der sich an den Kronentraufbe
reich anschließt. 

§ 3 


rahms
Textfeld
Aktuelle Fassung gültig ab 19.12.2008



     

 

 

 
 

 

 

           
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

Schutzgründe 

Die Festsetzung als Naturdenkmal erfolgt,: 

a) 	 für die in Anlage 1 unter den Nr. 0.01, 0.02, 0.04, 0.12, 1.09, 1.10, 2.01, 2.04, 2.06, 
3.01, 3.02, 4.01, 5.01, 5.04, 5.07, 5.09, 6.04, 6.05, 6.06, 6.08, 6.09, 6.10, 6.11, 6.12, , 
7.01, 7.02, 8.02, 9.02 

aufgeführten Naturdenkmalen aus wissenschaftlichen, naturgeschichtlichen, landes
kundlichen oder erdgeschichtlichen Gründen 

und 

b) für die in Anlage 1 unter den Nr. 0.02, 0.03, 0.04, 0.05, 0.06, 0.07, 0.08, 0.09, 0.10, 
0.11, 0.12, 1.01, 1.02, 1.03, 1.04, 1.05, 1.06, 1.07, 1.08, 1.09, 1.10, 1.11, 1.12, 1.13, 
1.14, 1.15, 1.16, 2.01, 2.02, 2.03, 2.04, 2.05, 2.06, 3.02, 3.03, 3.04, 3.05, 4.01, 4.02, 
4.03, 4.04, 4.05, 4.06, 4.07, 5.01, 5.02, 5.03, 5.04, 5.05, 5.06, 5.07, 5.08, 5.10, 6.01, 
6.02, 6.03, 6.04, 6.07, 6.08, 6.13, 7.01, 7.02, 7.03, 8.01, 8.03, 8.04, 8.05, 8.06, 9.01, 
9.02, 9.03, 9.04, 9.05, 9.06, 9.07, 9.08, 9.09 

aufgeführten Naturdenkmale wegen ihrer Seltenheit, Eigenart oder Schönheit, 

§ 4 
Verbote 

Die Beseitigung eines in den Anlage 1 und 2 dieser Verordnung genannten Naturdenkmals sowie 

alle Handlungen, die zu einer Zerstörung, Beschädigung, Beeinträchtigung, Veränderung oder 

nachhaltigen Störung eines Naturdenkmals sowie seiner geschützten Umgebung führen können, 

sind verboten. 

Es ist insbesondere verboten die Naturdenkmale entgegen der Zweckbestimmung des § 2 durch 

folgende Maßnahmen nachteilig zu verändern: 


a) 	bauliche Anlagen im Sinne des § 1 in Verbindung mit § 2 der Bauordnung für das Land Nord
rhein - Westfalen zu errichten oder zu verändern, auch wenn sie keiner bauaufsichtlichen Ge
nehmigung oder Anzeige bedürfen - die Nutzungsänderung steht der Änderung gleich - sowie 
Straßen, Wegen und Plätze anzulegen, 

b) 	Buden, Verkaufsstände, Verkaufswagen, Wohnwagen, Zelte, Bänke und Warenautomaten auf
zustellen, 

c) 	Werbeanlagen, Bilder, Schilder oder Beschriftungen - soweit sie nicht ausschließlich auf die 
Schutzausweisung hinweisen - zu errichten und anzubringen, 

d) 	Leitungen aller Art einschließlich Fernmeldeeinrichtungen, Zäune oder andere Einfriedungen 
anzulegen, 

e) 	Aufschüttungen, Abgrabungen, Ausschachtungen, Sprengungen oder eine anderweitige Verän
derungen der Bodengestalt vorzunehmen, 

f) 	Lagerplätze anzulegen oder landschaftsfremde Stoffe zu lagern. 

(2) Bei botanischen Naturdenkmalen (Bäumen) ist unbeschadet des Absatzes 1 verboten: 

a) das Beseitigen von Bäumen, 

b) das Aufasten oder Abbrechen von Zweigen, 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

c)	 das Verletzen des Wurzelwerkes oder der Rinde, 

d) das Befestigen des Kronentraufbereiches mit einer wasserundurchlässigen Decke (z.B. 
Asphalt, Beton) sowie das Verdichten des Bodens durch Befahren oder Abstellen von 
Fahrzeugen, 

e) das Entfernen der Krautschicht, 

f)	 das Lagern oder Ausschütten von Salzen, Ölen, Säuren, Laugen oder Mineralölerzeugnis
sen, 

g) die Anwendung von Pflanzenbehandlungsmitteln, Schädlingsbekämpfungsmitteln sowie 
sonstigen chemischen Substanzen, 

h) das Abbrennen von Feuern unter der Baumkrone, 

i)	 die Anwendung von Auftausalzen im Einwirkungsbereich. 

Bei geologischen Naturdenkmalen (Aufschlüsse, Höhlen) ist unbeschadet des Absatzes 1 
verboten: 

a) das Betreten und Klettern, 

b) 	das Abschlagen von Gesteinsmaterial (insbesondere Fossilien). 

(3) Abs. 1 Buchstabe e) und Abs. 2 Buchstaben d) und i) gelten nicht für Bäume auf Stra
ßen, Wegen und Plätzen, wenn auf andere Weise und nach ausdrücklicher Zustimmung der 
unteren Landschaftsbehörde, nach dem Stand der Technik Vorsorge gegen ein Absterben 
der Bäume getroffen wird. 

(4) Unberührt bleiben die von der unteren Landschaftsbehörde angeordneten oder geneh
migten Pflegemaßnahmen oder Maßnahmen zur Verkehrssicherung, sowie der Zugang zu 
Gesteinsaufschlüssen im Rahmen der geologischen Landesaufnahme und der Forschungs
tätigkeit geowissenschaftlicher Institute und durch die untere Landschaftsbehörde Beauftrag
te, sowie die zum Zeitpunkt der Unterschutzstellung rechtmäßige Nutzung in der bisherigen 
Art und bisherigem Umfang. 

(5) Absatz 2 Buchstabe b) gilt nicht für Maßnahmen zur Verkehrssicherungspflicht gem. § 34 
Abs. 4c Landschaftsgesetz (LG) NRW. Sie sind vor ihrer Durchführung der unteren Land
schaftsbehörde anzuzeigen. Maßnahmen zur Abwehr einer unmittelbar drohenden gegen
wärtigen Gefahr sind der unteren Landschaftsbehörde nachträglich unverzüglich anzuzei
gen, 

(6) Der Grundstückseigentümer oder Nutzungsberechtigte ist verpflichtet, Schäden und 
Mängel an Naturdenkmalen unverzüglich der unteren Landschaftsbehörde zu melden. 

§ 5 
Befreiungen 

Von den Verboten dieser Verordnung kann unter den Voraussetzungen des § 69 Land
schaftsgesetz NRW auf Antrag Befreiung erteilt werden. 

§ 6 
Ordnungswidrigkeiten 



 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

(1) Ordnungswidrig handelt, wer ohne Befreiung (§ 5), entgegen § 4 Abs. 1 vorsätzlich oder 
fahrlässig 

a) bauliche Anlagen im Sinne des § 1 in Verbindung mit § 2 der Bauordnung für das Land Nord
rhein - Westfalen errichtet oder verändert, 

b) Buden, Verkaufsstände, Verkaufswagen, Wohnwagen, Zelte, Bänke und Warenautomaten auf 
stellt, 

c) Werbeanlagen, Bilder, Schilder oder Beschriftungen errichtet oder anbringt, 

d) Leitungen aller Art einschließlich Fernmeldeeinrichtungen, Zäune oder andere Einfriedigungen 
anlegt, 

e) die Bodengestalt aufschüttet, abgräbt, ausschachtet, sprengt oder anderweitig verändert, 

f) Lagerplätze anlegt oder landschaftsfremde Stoffe lagert. 

(2) Ordnungswidrig handelt ferner, wer ohne Befreiung (§ 5), entgegen § 4 Abs. 2 Satz 1 vorsätz
lich oder fahrlässig 

a) Bäume beseitigt, 

b) Zweige aufastet oder abbricht, 

c) Wurzelwerk oder die Rinde verletzt, 

d) den Kronentraufbereich mit einer wasserundurchlässigen Decke (z.B. Asphalt, Beton) be
festigt oder den Boden durch Befahren oder Abstellen von Fahrzeugen verdichtet, 

e) Krautschicht entfernt, 

f) Salze, Öle, Säuren, Laugen oder Mineralölerzeugnisse ausschüttet oder lagert, 

g) Pflanzenbehandlungsmittel, Schädlingsbekämpfungsmittel sowie sonstige chemische Sub
stanzen anwendet, 

h) Feuer unter der Baumkrone abbrennt, 

i) 	 Auftausalze im Einwirkungsbereich anwendet ohne Vorliegen der Voraussetzungen 
des § 4 Abs. 3 anwendet und wer ohne Befreiung (§ 5) entgegen § 4 Abs. 2 Satz 2 
vorsätzlich oder fahrlässig 

a) geologische Naturdenkmale betritt oder auf ihnen oder in ihnen klettert, 


b) Gesteinsmaterial abschlägt. 


(2) Ordnungswidrigkeiten können mit einer Geldbuße bis zu 50.000,00 € geahndet werden. 

§ 7 
Inkrafttreten 



 

_______________ 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Gleichzeitig treten die ordnungsbehördlichen Verordnungen zur einstweiligen Sicherstellung 

von Naturdenkmalen vom 30.06.2006, vom 30.11.2006 und vom 22.02.2007 außer Kraft. 




   
   

   
   

   
   

  

   
   

   
   

   
   

 

   
   

   
   

   
   

  

   
   

  

   

N
at

ur
de

nk
m

al
lis

te
 d

er
 S

ta
dt

 W
up

pe
rt

al
 

. 
A

nl
ag

e 
zu

r O
rd

nu
ng

sb
eh

ör
dl

ic
he

n 
V

er
or

dn
un

g 
S

ta
nd

: 1
0.

11
.2

00
8 

A
rt 

Lf
d.

 N
r. 

N
at

ur
de

nk
m

al
 (A

nz
ah

l) 
G

em
ar

ku
ng

 
Fl

ur
 

Fl
ur

st
üc

k 
S

ch
ut

z 
na

ch
 

S
ch

ut
zg

ru
nd

 
B

 
N

D
-K

ar
te

i 
La

ge
be

ze
ic

hn
un

g 
§ 

22
 L

G
 N

R
W

 

St
ad

tb
ez

irk
 (

0)
 E

lb
er

fe
ld

 

G
 

0.
03

 

0.
01

 
Fl

in
zs

ch
ie

fe
r S

ch
ol

le
 

El
be

rf
el

d 
U

nt
er

er
 D

or
re

nb
er

g 
46

 
12

0 
a 

gu
t s

ic
ht

ba
re

 F
lin

zs
ch

ie
fe

rs
ch

ol
le

 m
it 

S
pe

zi
al

fa
ltu

ng
 

B
 

0.
04

 

0.
02

 
Es

ch
e 

(1
) 

(F
ra

xi
nu

s 
ex

ce
ls

io
r)

 
El

be
rf

el
d 

El
se

-
La

sk
er

-S
ch

ül
er

-P
ar

k 
12

8 
18

/2
 

a+
b 

m
ar

ka
nt

er
 E

in
ze

lb
au

m
 

B
 

0.
05

 

0.
03

 
So

m
m

er
lin

de
 (1

) 
(T

ili
a 

pl
at

yp
hy

llo
s)

 
El

be
rf

el
d 

D
ew

ee
rt

hs
tr

aß
e 

65
 - 

69
 

10
9 

45
 

b 
or

ts
bi

ld
pr

äg
en

d 

B
 

0.
06

 

0.
04

 
St

ie
le

ic
he

 (1
) 

(Q
ue

rc
us

 ro
bu

r)
 

El
be

rf
el

d 
H

ar
dt

 
11

1 
13

 
a+

b 
m

ar
ka

nt
er

 E
in

ze
lb

au
m

 

B
 

0.
07

 

0.
05

 
Si

lb
er

lin
de

 (1
) 

(T
ili

a 
te

m
en

to
sa

) 
El

be
rf

el
d 

H
ar

dt
 

11
1 

13
 

b 
st

at
tli

ch
er

 B
au

m
, m

ar
ka

nt
e 

E
in

ze
ls

te
llu

ng
 

B
 

0.
08

 

0.
06

 
H

ai
nb

uc
he

 (
1)

 
(C

ar
pi

nu
s 

be
tu

lu
s)

 
El

be
rf

el
d 

A
m

 
C

le
ef

ko
th

en
 

24
0 

14
0 

b 
al

te
r m

ar
ka

nt
er

 B
au

m
, 

si
tu

at
io

ns
pr

äg
en

d 

B
 

0.
09

 

0.
07

 
B

lu
tb

uc
he

 (
2)

 
(F

ag
us

 s
yl

va
tic

a 
´p

ur
pu

re
a`

) 
El

be
rf

el
d 

H
oc

hs
tr

aß
e 

11
 

57
 

20
 

b 
m

äc
ht

ig
e 

B
äu

m
e,

 d
ek

or
at

iv
, K

ro
ne

n 
br

ei
t a

us
la

de
nd

 a
m

 E
in

ga
ng

 z
um

 
ka

th
ol

is
ch

en
 F

rie
dh

of
 

B
 

0.
11

 

0.
08

 
R

ot
bu

ch
e 

(1
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a)

 
El

be
rf

el
d 

C
ar

na
ps

pl
at

z 
62

 
1 

b 
m

äc
ht

ig
er

 B
au

m
, q

ua
rti

er
sp

rä
ge

nd
 

B
 

0.
12

 

0.
09

 
So

m
m

er
lin

de
 (1

) 
(T

ili
a 

pl
at

yp
hy

llo
s)

 
El

be
rf

el
d 

H
of

au
e 

14
2 

32
 

b 
m

ar
ka

nt
er

 B
au

m
, q

ua
rti

er
sp

rä
ge

nd
 

B
 

0.
13

 

0.
10

 
R

os
sk

as
ta

ni
e 

(1
) 

(A
es

cu
lu

s 
hi

pp
oc

as
ta

nu
m

) 
El

be
rf

el
d 

D
ew

ee
rt

h 
G

ar
te

n 
35

4 
52

 b
 

pr
äg

en
d 

fü
r d

as
 W

oh
nq

ua
rti

er
 

B
 

0.
14

 

0.
11

 
R

os
sk

as
ta

ni
e 

(4
) 

(A
es

cu
lu

s 
hi

pp
oc

as
ta

nu
m

) 
El

be
rf

el
d 

Fr
an

ke
np

la
tz

 
11

3 
43

/3
 b

 
m

ar
ka

nt
e 

B
au

m
gr

up
pe

 



   
   

   
   

   
   

   
 

   
 

   
   

   
   

   
  

B
 

0.
15

 
H

än
ge

bu
ch

e 
(1

) 
El

be
rf

el
d 

un
ge

w
öh

nl
ic

h 
m

äc
ht

ig
er

 B
au

m
,

57
 

19
 

a+
b

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a 

'P
en

du
la

') 
H

oc
hs

tr
aß

e 
pr

äg
en

d 
fü

r d
en

 F
rie

dh
of

0.
12

 

St
ad

tb
ez

irk
 (

1)
 E

lb
er

fe
ld

-W
es

t 

B
 

1.
01

 
So

m
m

er
lin

de
 (1

) 
(T

ili
a 

pl
at

yp
hy

llo
s)

 
El

be
rf

el
d 

K
rie

ge
rh

ei
m

st
ra

ße
 

42
1 

14
9 

b 
un

ge
w

öh
nl

ic
h 

m
äc

ht
ig

er
 B

au
m

 

B
 

1.
02

 
St

ec
hp

al
m

e 
(1

) 
Ile

x 
aq

ui
fo

liu
m

 
El

be
rf

el
d 

Zu
r 

W
al

de
sr

uh
 1

46
 

25
2 

56
3 

b 
be

so
nd

er
s 

al
te

s 
E

xe
m

pl
ar

 

B
 

1.
03

 
R

ie
se

nm
am

m
ut

ba
um

 (1
) 

(S
eq

uo
ia

de
nd

ro
n 

gi
g.

) 
El

be
rf

el
d 

Zo
ol

og
. G

ar
te

n 
27

1 
13

 
b 

de
nd

ro
lo

gi
sc

h 
in

te
re

ss
an

t 

B
 

1.
05

 

1.
04

 
R

ie
se

nm
am

m
ut

ba
um

 (1
) 

(S
eq

uo
ia

de
nd

ro
n 

gi
g.

) 
El

be
rf

el
d 

Zo
ol

og
. G

ar
te

n 
27

1 
13

 
b 

de
nd

ro
lo

gi
sc

h 
in

te
re

ss
an

t 

B
 

1.
06

 
1.

05
 

R
ie

se
nm

am
m

ut
ba

um
 (1

) 
(S

eq
uo

ia
de

nd
ro

n 
gi

g.
) 

El
be

rf
el

d 
Zo

ol
og

. G
ar

te
n 

27
1 

13
 

b 
de

nd
ro

lo
gi

sc
h 

in
te

re
ss

an
t 

B
 

1.
08

 
1.

06
 

R
os

sk
as

ta
ni

e 
(1

) 
(A

es
cu

lu
s 

hi
pp

oc
as

ta
nu

m
) 

El
be

rf
el

d 
R

ab
en

w
eg

 3
 

40
8 

40
7 

b 
m

ar
ka

nt
e 

E
in

ze
ls

te
llu

ng
 

B
 

1.
09

 
1.

07
 

M
ag

no
lie

 (1
) 

(M
ag

no
lia

 x
 s

ou
la

ng
ia

na
) 

El
be

rf
el

d 
Vi

kt
or

ia
st

ra
ße

 
89

 
41

4 
8 

b 
al

te
s,

 b
au

m
ar

tig
es

 E
xe

m
pl

ar
 

B
 

1.
10

 
1.

08
 

Tr
om

pe
te

nb
au

m
 (1

) 
(C

at
al

pa
 o

va
ta

) 

El
be

rf
el

d 
Fr

ie
dr

ic
h-

Eb
er

t-S
tr

aß
e 

15
2 

a+
b 

39
5 

3 
b 

de
nd

ro
lo

gi
sc

h 
in

te
re

ss
an

t 

G
 

1.
11

 
1.

09
 

D
or

pe
r H

öh
le

n 
El

be
rf

el
d 

N
ül

le
r 

St
ra

ße
 

41
9 

44
6 

ve
rs

ch
. 

a 
bi

sh
er

 e
in

zi
ge

 H
öh

le
n 

in
 D

or
p 

Fa
zi

es
 

B
 

1.
13

 

1.
10

 
B

lu
tb

uc
he

 (1
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a 

'p
ur

pu
re

a'
) 

El
be

rf
el

d 
K

at
er

nb
er

ge
r S

tr
aß

e 
24

 
38

5 
65

/4
2 

a+
b 

or
ts

bi
ld

pr
äg

en
d,

 m
ar

ka
nt

 

B
 

1.
15

 

1.
11

 
Pl

at
an

e 
(1

) 
(P

la
ta

nu
s 

ac
er

ifo
lia

) 
El

be
rf

el
d 

A
rr

en
be

rg
er

 S
tr

aß
e 

38
 

31
7 

57
 

b 
do

m
in

at
e 

E
in

ze
ls

te
llu

ng
 

B
 

1.
16

 
1.

12
 

Sp
itz

ah
or

n 
(1

) 
(A

ce
r p

la
ta

no
id

es
) 

El
be

rf
el

d 
B

en
ra

th
er

 S
tr

aß
e 

40
, 5

4 
43

6 
52

3 
b 

m
ar

ka
nt

e 
E

in
ze

ls
te

llu
ng

 



   
   

   
   

   
   

   

   
   

   
   

   
   

   
 

B
 

1.
17

 
1.

13
 

R
ot

bu
ch

e 
(1

) 
(F

ag
us

 s
yl

va
tic

a)
 

El
be

rf
el

d 
K

ru
m

m
ac

he
r S

tr
aß

e 
44

0 
18

/3
 

b 
un

ge
w

öh
nl

ic
h 

gr
oß

es
 E

xe
m

pl
ar

 

B
 

1.
19

 

1.
14

 
B

uc
hs

ba
um

 (1
) 

(B
ux

us
 s

em
pe

rv
ire

ns
) 

El
be

rf
el

d 
A

rr
en

be
rg

er
 S

tr
aß

e 
20

 
31

5 
27

 
b 

se
lte

ne
s,

 a
lte

s 
E

xe
m

pl
ar

 

B
 

1.
20

 
1.

15
 

W
ei

ßb
un

te
 S

te
ch

pa
lm

e 
(1

) 
(Il

ex
 a

qu
ifo

liu
m

 A
rg

en
te

a 
M

ar
gi

na
ta

) 

El
be

rf
el

d 
A

rr
en

be
rg

er
 S

tr
aß

e 
20

 
31

5 
27

 
b 

se
lte

ne
s,

 a
lte

s 
E

xe
m

pl
ar

 

B
 

1.
24

 

1.
16

 
R

ie
se

nm
am

m
ut

ba
um

 (1
) 

(S
eq

uo
ia

de
nd

ro
n 

gi
g.

) 
El

be
rf

el
d 

D
r.-

Ti
gg

es
-W

eg
 

42
0 

18
5 

b 
de

nd
ro

lo
gi

sc
h 

in
te

re
ss

an
t 

St
ad

tb
ez

irk
 (

2)
 U

el
le

nd
ah

l-K
at

er
nb

er
g 

B
 

2.
01

 
So

m
m

er
lin

de
 (A

lle
e)

 (3
2)

 
(T

ili
a 

pl
at

yp
hy

llo
s)

 
El

be
rf

el
d 

R
öt

tg
en

 - 
Fr

ie
dh

of
 

19
 

21
0 

+ 
23

4 
a+

b 
al

te
r F

rie
dh

of
sz

ug
an

g 
"L

in
de

nd
om

" 

B
 

2.
02

 
B

lu
tb

uc
he

 (1
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a 

'p
ur

pu
re

a'
) 

El
be

rf
el

d 
R

öt
tg

en
 8

 
19

 
23

4 
b 

ei
nz

el
ne

 B
uc

he
 im

 "L
in

de
nd

om
" 

B
 

2.
06

 

2.
03

 
Es

ch
e 

(2
) 

(F
ra

xi
nu

s 
ex

ce
ls

io
r)

 
El

be
rf

el
d 

A
m

 
El

is
ab

et
hh

ei
m

 6
8 

b 
47

3 
24

9 
b 

R
el

ik
te

 e
in

er
 e

he
m

. H
of

st
el

le
 

B
 

2.
07

 

2.
04

 
W

in
te

rli
nd

e 
(1

6)
 

(T
ili

a 
co

rd
at

a)
 

El
be

rf
el

d 
In

 
de

r M
irk

e 
33

 
16

4 
a+

b 
Li

nd
en

al
le

 z
um

 D
en

km
al

 
"T

es
ch

en
m

ac
he

r H
of

" 

B
 

2.
09

 
2.

05
 

A
ho

rn
al

le
e 

(3
9)

 
(A

ce
r p

la
ta

no
id

es
) 

El
be

rf
el

d 
Fl

or
as

tr
aß

e 
38

 
21

2/
17

 
b 

ei
nz

ig
ar

tig
e 

ei
ns

ei
tig

e 
A

ho
rn

al
le

e,
 

pr
äg

en
d 

fü
r d

as
 W

oh
nq

ua
rti

er
 

B
 

2.
12

 

2.
06

 
Ve

itc
hs

 T
an

ne
 (1

) 
(A

bi
es

 v
ei

tc
hi

i) 
El

be
rf

el
d 

A
da

lb
er

t-S
tif

te
r-

W
eg

 
32

 
18

7 
a+

b 
R

el
ik

t d
er

 P
ar

ka
nl

ag
e 

de
r S

ey
ds

ch
en

 
V

ill
a 



   
   

   
   

   
   

   
  

St
ad

tb
ez

irk
 (3

) V
oh

w
in

ke
l 

G
 

3.
04

 
3.

01
 

B
ös

ch
un

gs
ha

ng
 

Vo
hw

in
ke

l B
uc

he
nh

of
en

er
 

St
ra

ße
 

6 
54

29
 

a 
z.

T.
 re

ic
h 

Fo
si

lli
en

 fü
hr

en
de

s 
P

ro
fil

 
du

rc
h 

di
e 

H
on

se
le

r S
ch

ic
ht

en
 

B
 

3.
05

 

3.
02

 
W

in
te

rli
nd

e 
(4

) 
(T

ili
a 

co
rd

at
a)

 
Vo

hw
in

ke
l 

B
ah

ns
tr

aß
e 

22
 

74
 

a+
b 

ge
sc

hl
os

se
ne

 B
au

m
gr

up
pe

, s
og

. 
Fr

an
zo

se
nl

in
de

n 

B
 

3.
09

 

3.
03

 
H

ai
nb

uc
he

 (1
2)

 
(C

ar
pi

nu
s 

be
tu

lu
s)

 
Vo

hw
in

ke
l 

Eh
re

nh
ai

ns
tr

aß
e 

6 
64

53
 

b 
H

ai
nb

uc
he

nr
ei

he
 la

nd
sc

ha
fts

pr
äg

en
d 

B
 

3.
10

 

3.
04

 
Fä

ch
er

bl
at

tb
au

m
 (1

) 
(G

in
kg

o 
bi

lo
ba

) 
Vo

hw
in

ke
l 

Fl
ie

th
 

4 
25

20
 

b 
de

nd
ro

lo
gi

sc
h 

in
te

re
ss

an
te

r B
au

m
, 

qu
ar

tie
rs

pr
äg

en
d 

B
 

3.
12

 

3.
05

 
Es

sk
as

ta
ni

e 
(3

) 
(C

as
ta

ne
a 

sa
tiv

a)
 

Vo
hw

in
ke

l H
am

m
er

st
ei

ne
r 

A
lle

e 
51

 - 
53

 
6 

76
23

 
b 

de
nd

ro
lo

gi
sc

h 
in

te
re

ss
an

te
r B

au
m

, 
st

är
ks

te
 E

xe
m

pl
ar

e 
im

 S
ta

dt
ge

bi
et

 

St
ad

tb
ez

irk
 (4

) C
ro

ne
nb

er
g 

B
 

4.
01

 
St

ie
le

ic
he

 (1
) 

(Q
ue

rc
us

 ro
bu

r)
 

C
ro

ne
nb

er
g 

H
an

s-
O

tto
-B

ils
te

in
-P

la
tz

 
12

 
47

41
 

a+
b 

or
ts

bi
ld

pr
äg

en
de

 "F
rie

de
ns

ei
ch

e"
 

B
 

4.
02

 
R

os
sk

as
ta

ni
e 

(1
) 

(A
es

cu
lu

s 
hi

pp
oc

as
ta

nu
m

) 

El
be

rf
el

d 
H

oh
le

ns
ch

ei
dt

er
 

St
ra

ße
 5

2 
23

4 
32

4 
b 

m
äc

ht
ig

er
, q

ua
rti

er
pr

äg
en

de
r B

au
m

 

B
 

4.
03

 
Sc

hm
uc

kt
an

ne
 (1

) 
(A

ra
uc

ar
ia

 a
ra

uc
an

a)
 

C
ro

ne
nb

er
g 

B
er

gh
au

se
r S

tr
aß

e 
3 

12
 

48
71

 
b 

de
nd

ro
lo

gi
sc

h 
in

te
re

ss
an

te
r B

au
m

 

B
 

4.
04

 
Sc

hm
uc

kt
an

ne
 (1

) 
(A

ra
uc

ar
ia

 a
ra

uc
an

a)
 

C
ro

ne
nb

er
g 

B
er

gh
au

se
r S

tr
aß

e 
5 

12
 

43
07

 
b 

de
nd

ro
lo

gi
sc

h 
in

te
re

ss
an

te
r B

au
m

 

B
 

4.
05

 
B

lu
tb

uc
he

 (1
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a 

'p
ur

pu
re

a'
) 

C
ro

ne
nb

er
g 

Su
db

er
ge

r S
tr

aß
e 

93
 

11
7 

b 
do

m
in

an
te

r f
re

is
te

he
nd

er
 E

in
ze

lb
au

m
, 

si
tu

at
io

ns
pr

äg
en

d 

B
 

4.
07

 

4.
06

 
B

lu
tb

uc
he

 (4
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a 

'p
ur

pu
re

a'
) 

C
ro

ne
nb

er
g 

A
m

 
Eh

re
nm

al
 

12
 

49
77

 
b 

m
ar

ka
nt

e 
B

au
m

gr
up

pe
 

B
 

4.
08

 

4.
07

 
St

ie
le

ic
he

 (1
) 

(Q
ue

rc
us

 ro
bu

r)
 

C
ro

ne
nb

er
g 

Te
sc

he
ns

ud
be

rg
er

 S
tr

aß
e 

12
, 1

4 
8 

26
89

 
b 

be
so

nd
er

e 
E

in
ze

ls
te

llu
ng

, p
rä

gt
 d

as
 

O
rts

bi
ld

 



   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

  

St
ad

tb
ez

irk
 (5

) B
ar

m
en

 

B
 

5.
01

 
Es

ch
e 

(3
) 

(F
ra

xi
nu

s 
ex

ce
ls

io
r)

 

B
ar

m
en

 
Sc

hw
ab

en
w

eg
 B

ur
gu

nd
er

 
St

ra
ße

 
37

6 
37

9 
11

4 
+ 

12
7 

a+
b 

E
sc

he
nb

au
m

re
ih

e 
im

 B
er

ei
ch

 d
es

 
al

te
n 

H
of

es
 R

itt
er

sh
au

s,
 G

re
nz

e 
zw

is
ch

en
 B

ar
m

en
 u

nd
 E

lb
er

fe
ld

 
B

 
5.

02
 

St
ie

le
ic

he
 (1

) 
(Q

ue
rc

us
 ro

bu
r)

 
B

ar
m

en
 

G
ot

tfr
ie

d-
G

ur
la

nd
-S

tr
aß

e 
37

6 
13

1 
b 

m
ar

ka
nt

er
 B

au
m

 

B
 

5.
03

 
Pl

at
an

e 
(1

) 
(P

la
ta

nu
s 

x 
ac

er
ifo

lia
) 

B
ar

m
en

 
Si

ed
lu

ng
st

ra
ße

 2
 - 

8 
Se

da
ns

tr
aß

e 
10

4 ,
 1

06
 

36
 

23
0 

b 
m

ar
ka

nt
e 

E
in

ze
ls

te
llu

ng
, B

ed
eu

tu
ng

 
fü

r d
as

 W
oh

nq
ua

rti
er

 

B
 

5.
04

 
B

lu
tb

uc
he

 (1
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a 

'p
ur

pu
re

a'
) 

Pl
at

an
e 

(2
) 

(P
la

ta
nu

s 
ac

er
ifo

lia
) 

B
ar

m
en

 
G

er
da

st
ra

ße
 M

ec
ke

ls
tr

aß
e 

26
2 

30
 

a+
b 

al
te

r B
au

m
be

st
an

d 
ei

ne
s 

eh
m

. 
B

ür
ge

rg
ar

te
ns

 

B
 

5.
05

 
B

irn
ba

um
 (1

) 
(P

yr
us

 c
om

m
un

is
) 

B
ar

m
en

 
Ei

ch
en

st
ra

ße
 

33
8 

6 
b 

pr
äg

en
d 

fü
r d

as
 W

oh
nq

ua
rti

er
, 

be
so

nd
er

s 
al

te
s 

E
xe

m
pl

ar
 

B
 

5.
06

 
So

m
m

er
lin

de
 (1

) 
(T

ili
a 

pl
at

hy
ph

yl
lo

s)
 

B
ar

m
en

 
W

ac
ht

el
st

ra
ße

 
35

 
30

1 
b 

st
ad

tb
ild

pr
äg

en
de

r E
in

ze
lb

au
m

 

B
 

5.
07

 
R

os
sk

as
ta

ni
e 

(1
) 

(A
es

cu
lu

s 
hi

pp
oc

as
ta

nu
m

) 
B

ar
m

en
 

Fr
ie

dr
ic

h
En

ge
ls

-A
lle

e 
27

4 
63

 
a+

b 
R

es
t e

in
es

 a
lte

n 
B

au
m

be
st

an
de

s 
im

 
eh

em
. G

ar
te

n 
de

r F
am

ili
e 

E
ng

el
s,

 
st

ad
tb

ild
w

irk
sa

m
 

B
 

5.
07

 
B

er
ga

ho
rn

 (2
) 

(A
ce

r p
se

ud
op

la
ta

tn
us

) 
B

ar
m

en
 

Fr
ie

dr
ic

h-
En

ge
ls

-A
lle

e 
27

4 
63

 
a+

b 
R

es
t e

in
es

 a
lte

n 
B

au
m

be
st

an
de

s 
im

 
eh

em
. G

ar
te

n 
de

r F
am

ili
e 

E
ng

el
s,

 
st

ad
tb

ild
w

irk
sa

m
 

B
 

5.
07

 
B

lu
tb

uc
he

 (3
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a 

'p
ur

pu
re

a'
) 

B
ar

m
en

 
Fr

ie
dr

ic
h

En
ge

ls
-A

lle
e 

27
4 

63
 

a+
b 

R
es

t e
in

es
 a

lte
n 

B
au

m
be

st
an

de
s 

im
 

eh
em

. G
ar

te
n 

de
r F

am
ili

e 
E

ng
el

s,
 

st
ad

tb
ild

w
irk

sa
m

 
B

 
5.

08
 

H
än

ge
ul

m
e 

(1
) 

(U
lm

us
 g

la
br

a 
'P

en
du

la
' 

B
ar

m
en

 
B

ee
r-

Sh
ev

a-
U

fe
r 

29
3 

59
 

b 
se

lte
ne

s 
E

xe
m

pl
ar

, d
en

dr
ol

og
is

ch
 

in
te

re
ss

an
t 

G
 

5.
09

 
D

ol
om

itf
el

se
n 

H
oh

en
st

ei
n 

B
ar

m
en

 
B

og
en

st
ra

ße
 

33
1 

5 
+ 

52
 

a 
D

ol
om

itf
el

sg
ru

pp
e,

 g
rö

ßt
er

 N
at

ur
fe

ls
 

im
 S

ta
dt

ge
bi

et
 

B
 

5.
10

 
Es

sk
as

ta
ni

e 
(1

) 
(C

as
tn

ea
 s

at
iv

a)
 

B
ar

m
en

 
N

or
dp

ar
k 

9 
20

4 
b 

al
te

r H
of

ba
um

 im
 N

or
dp

ar
k 



   
   

   
   

   
   

  

St
ad

tb
ez

irk
 (6

) O
be

rb
ar

m
en

 

B
 

6.
01

 
Pl

at
an

e 
(1

) 
(P

la
ta

nu
s 

x 
ac

er
ifo

lia
) 

B
ar

m
en

 
B

er
lin

er
 S

tr
aß

e 
19

 
10

8 
47

 
b 

he
rv

or
ra

ge
nd

er
 B

au
m

, f
ür

 
st

äd
te

ba
ul

ic
he

 S
itu

at
io

n 
be

so
nd

er
s 

w
er

tv
ol

l 
B

 
6.

02
 

Sc
hw

ar
zp

ap
pe

l (
1)

 
(P

op
ul

us
 n

ig
ra

) 
B

ar
m

en
 

A
lte

nk
ot

te
n 

24
 

22
2 

b 
au

sg
ep

rä
gt

er
 S

ol
itä

r, 
ty

pi
sc

he
r 

H
ab

itu
s,

 s
itu

at
io

ns
pr

äg
en

d 

B
 

6.
03

 
St

ec
hp

al
m

e 
(Il

ex
 a

qu
ifo

liu
m

) 
B

ar
m

en
 

St
er

ne
nb

er
g 

22
 

54
1 

17
3 

b 
m

ar
ka

nt
er

 B
au

m
, s

el
te

n 
im

 
S

ta
dt

ge
bi

et
 

B
 

6.
04

 
Pl

at
an

e 
(1

) 
(P

la
ta

nu
s 

x 
ac

er
ifo

lia
) 

B
ar

m
en

 
Tü

te
rs

bu
rg

 2
7a

 
25

 
50

/1
4 

a+
b 

hi
st

or
is

ch
e 

V
er

bi
nd

un
g 

zu
m

 
de

nk
m

al
ge

sc
hü

tz
te

n 
G

eb
äu

de
 

G
 

6.
05

 
Ei

ns
ch

ni
tt 

B
ar

m
en

 
B

re
sl

au
er

 S
tr

aß
e 

61
 

ve
rs

ch
. 

a 
A

uf
sc

hl
us

s 
vo

n 
m

itt
el

de
vo

ni
sc

he
n 

M
as

se
nk

al
k,

 fo
ss

ili
en

re
ic

h 

G
 

6.
06

 
Eh

em
. K

al
ks

te
in

br
uc

h 
B

ar
m

en
 

H
öf

en
 

72
 

15
4 

a 
di

ck
ba

nk
ig

er
 M

as
se

nk
al

k,
 H

oh
lrä

um
e 

m
it 

K
ris

ta
lle

n 

B
 

6.
07

 
Sc

hw
ar

ze
rle

 (1
) 

(A
ln

us
 g

lu
tin

os
a)

 
B

ar
m

en
 

B
er

lin
er

 S
tr

aß
e 

13
2 

21
 

b 
m

ar
ka

nt
e 

E
in

ze
ls

te
llu

ng
, p

rä
ge

nd
 fü

r 
da

s 
S

tra
ss

en
bi

ld
 

B
 

6.
08

 
R

oß
ka

st
an

ie
 (1

) 
(A

es
cu

lu
s 

hi
pp

oc
as

ta
nu

m
) 

B
ar

m
en

 
O

st
st

ra
ße

 
57

 
88

 
a+

b 
or

ts
bi

ld
pr

äg
en

d,
 m

ar
ka

nt
e 

E
in

ze
ls

te
llu

ng
 

G
 

6.
09

 
B

ru
ch

w
an

d 
Si

lb
er

ku
hl

e 
B

ar
m

en
 

W
itt

en
er

 S
tr

aß
e 

43
6 

61
 

a 
Fe

ls
w

an
d 

de
r e

he
m

. Z
ie

ge
le

i 
H

ot
te

ns
te

in
, f

os
si

lie
nr

ei
ch

 

G
 

6.
10

 
Fe

ls
bö

sc
hu

ng
 

B
ar

m
en

 
M

är
ki

sc
he

 S
tr

aß
e 

28
 

36
 

a 
Fl

in
zs

ch
ie

fe
rs

ch
ol

le
 v

on
 M

as
se

nk
al

k 
um

ge
be

n,
 s

eh
r s

ch
ön

e 
S

pe
zi

al
fa

ltu
ng

 
im

 S
ch

ie
fe

r 
G

 
6.

11
 

K
al

kf
el

sh
än

ge
 

B
ar

m
en

 
B

er
lin

er
 S

tr
aß

e 
74

 
25

5 
a 

ge
ow

is
en

sc
ha

ftl
ic

he
r W

er
t d

es
 

O
bj

ek
te

s 
is

t a
uf

 G
ru

nd
 d

er
 H

öh
le

n 
se

hr
 h

oc
h 

G
 

6.
13

 

6.
12

 
Sc

ha
ch

th
öh

le
 

B
ar

m
en

 
Ei

nt
ra

ch
ts

tr
aß

e 
Fa

tlo
h-

Tu
nn

el
 

41
 

23
 

a 
ei

nz
ig

e,
 z

ug
än

gl
ic

he
 H

öh
le

 im
 

do
lo

m
iti

si
er

te
n 

M
as

se
nk

al
k 

in
 

W
up

pe
rta

l 
B

 
6.

14
 

6.
13

 
B

ah
ne

in
sc

hn
itt

 
A

m
 E

ck
st

ei
n 

m
it 

H
irs

ch
zu

n g
en

fa
rn

 

La
ng

er
fe

ld
 

A
m

 E
ck

st
ei

n 
45

8+
46

0 
46

+1
22

 
b 

de
r H

irs
ch

zu
ng

en
fa

rn
 is

t e
in

e 
so

g.
 

R
ot

e 
Li

st
e 

A
rt 



St
ad

tb
ez

irk
 (7

) H
ec

ki
ng

ha
us

en
 

Le
be

ns
ba

um
 (1

6)
B

 
7.

03
 

Th
uj

a 
oc

ci
de

nt
al

is
) 

B
ar

m
en

 
20

3 
28

 
a+

b 
pr

äg
en

de
 K

on
ife

re
na

lle
7.

01
 

Sc
he

in
zy

pr
es

se
 (1

8)
 

N
or

re
nb

er
ge

r F
rie

dh
of


 
(C

ha
m

ae
cy

pa
ris

 s
pe

c.
)
 

Le
be

ns
ba

um
 (1

5)
B

 
7.

04
 

Th
uj

a 
oc

ci
de

nt
al

is
) 

B
ar

m
en

 
20

3 
28

 
a+

b 
pr

äg
en

de
 K

on
ife

re
na

lle
7.

02
 

W
ac

hh
ol

de
r (

9)
 

N
or

re
nb

er
ge

r F
rie

dh
of


 
(J

un
ip

er
us

 c
om

m
un

is
)
 

B
 

7.
05

 
So

m
m

er
lin

de
 (3

6)
 

B
ar

m
en

 
E

in
ga

ng
sb

er
ei

ch
 d

er
 B

ar
m

er
 A

nl
ag

en
,

17
9+

18
2 

43
+2

9 
b

(T
ili

a 
pl

at
yp

hy
llo

s)
 

H
ei

nr
ic

h-
Ja

ns
se

n-
St

ra
ße

 
pr

äg
en

d 
fü

r d
as

 W
oh

nq
ua

rti
er

7.
03

 

St
ad

tb
ez

irk
 (8

) L
an

ge
rf

el
d 

/ B
ey

en
bu

rg
 

B
 

8.
01

 
St

ie
le

ic
he

 (1
) 

(Q
ue

rc
us

 ro
bu

r)
 

La
ng

er
fe

ld
 

K
em

na
 2

7 
52

3 
13

3 
b 

S
ol

itä
rb

au
m

, s
itu

at
io

ns
pr

äg
en

d 

G
 

8.
02

 
Ei

ns
ch

ni
ttb

ös
ch

un
ge

n 
B

ey
en

bu
rg

 
L4

18
 S

ie
ge

lb
er

g 
22

 
86

,1
56

,1
65

,1
76

,2
 

07
 

a 
ty

pi
sc

he
 G

es
te

in
e 

de
r H

ob
rä

ck
er

 
S

ch
ic

ht
en

 

B
 

8.
04

 

8.
03

 
So

m
m

er
lin

de
 (1

) 
(T

ili
a 

pl
at

yp
hy

llo
s)

 
La

ng
er

fe
ld

 
Eh

re
nb

er
g 

50
8 

18
 

b 
do

m
in

at
er

 E
in

ze
lb

au
m

 e
in

er
 e

he
m

. 
H

of
st

el
le

 

B
 

8.
06

 

8.
04

 
So

m
m

er
lin

de
 (2

) 
(T

ili
a 

pl
at

yp
hy

llo
s)

 
B

ey
en

bu
rg

 
O

be
rs

on
de

rn
 6

 
9 

10
17

 
b 

se
hr

 a
lte

, d
om

in
at

e 
Li

nd
en

, f
ür

 d
en

 
H

of
ra

um
 p

rä
ge

nd
 

B
 

8.
08

 

8.
05

 
B

er
ga

ho
rn

 (1
) 

(A
ce

r p
se

ud
op

la
ta

nu
s)

 
La

ng
er

fe
ld

 
St

ar
en

st
ra

ße
 1

42
 

51
2 

23
8 

b 
pr

äg
en

d,
 d

om
in

at
e 

E
in

ze
ls

te
llu

ng
 

B
 

8.
12

 

8.
06

 
St

ie
le

ic
he

 (1
) 

(Q
ue

rc
us

 ro
bu

r)
 

B
ey

en
bu

rg
 F

rie
lin

gh
au

se
n 

18
 

16
10

 
b 

do
m

in
at

er
 E

in
ze

lb
au

m
, 

or
ts

bi
ld

pr
äg

en
d 



St
ad

tb
ez

irk
 (9

) R
on

sd
or

f 

B
 

9.
02

 

9.
01

 
R

os
sk

as
ta

ni
e 

(1
) 

(A
es

cu
lu

s 
H

ip
po

ca
st

an
um

) 
R

on
sd

or
f 

H
ei

dt
 1

4 
8 

22
00

 
b 

m
ar

ka
nt

er
 E

in
ze

lb
au

m
 

B
 

9.
03

 

9.
02

 
B

lu
tb

uc
he

 (2
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a'

Pu
rp

ur
ea

') 
R

on
sd

or
f 

H
ei

dt
er

 S
tr

aß
e 

53
 

38
 

24
 

b 
E

ns
em

bl
es

ch
ut

z 
m

it 
al

te
r V

ill
a 

B
 

9.
07

 

9.
03

 
B

er
ga

ho
rn

 (1
) 

(A
ce

r p
se

ud
op

la
ta

nu
s)

 
R

on
sd

or
f 

Er
bs

ch
lö

er
 S

tr
aß

e 
54

 
24

 
16

0 
b 

m
ar

ka
nt

er
 E

in
ze

lb
au

m
 

B
 

9.
13

 

9.
04

 
B

lu
tb

uc
he

 (2
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a'

Pu
rp

ur
ea

') 
R

on
sd

or
f 

St
au

be
nt

ha
le

r S
tr

aß
e 

39
 - 

45
 

55
 

13
8 

b 
S

ol
itä

rb
äu

m
e 

au
f e

he
m

. 
K

ra
nk

en
ha

us
ge

lä
nd

e 

B
 

9.
15

 

9.
05

 
B

lu
tb

uc
he

 (1
) 

(F
ag

us
 s

yl
va

tic
a'

Pu
rp

ur
ea

') 
R

on
sd

or
f M

on
sc

ha
us

tr
aß

e 
76

 
55

 
24

2 
b 

do
m

in
an

t, 
m

äc
ht

ig
er

 B
au

m
 

B
 

9.
16

 

9.
06

 
So

m
m

er
lin

de
 (1

) 
(T

ili
a 

pl
at

yp
hy

llo
s)

 
R

on
sd

or
f 

R
äd

ch
en

 
14

 
69

0 
b 

m
ar

ka
nt

er
 E

in
ze

lb
au

m
, G

re
nz

ba
um

 
zu

r S
ta

dt
 R

em
sc

he
id

 

B
 

9.
17

 

9.
07

 
B

er
ga

ho
rn

 (1
) 

(A
ce

r p
se

ud
op

la
ta

nu
s)

 
R

on
sd

or
f 

Sc
he

nk
st

ra
ße

 1
9 

18
 

80
 

b 
S

el
te

nh
ei

t f
ür

 d
ie

 A
rt 

B
 

9.
20

 

9.
08

 
R

os
sk

as
ta

ni
e 

(1
) 

(A
es

cu
lu

s 
H

ip
po

ca
st

an
um

) 
R

on
sd

or
f 

A
m

 S
ta

dt
ba

hn
ho

f 
18

 
22

3 
b 

m
ar

ka
nt

er
 E

in
ze

lb
au

m
, 

st
ad

tb
ild

pr
äg

en
d 

B
 

9.
22

 

9.
09

 
H

ai
nb

uc
he

 (1
) 

(C
ar

pi
nu

s 
be

tu
lu

s)
 

R
on

sd
or

f 
H

er
m

es
fe

ld
 

45
 

75
 

b 
R

es
t e

in
er

 e
he

m
. H

ai
nb

uc
he

nh
ec

ke
 





Ordnungsbehördliche Verordnung zum Schutz von Naturdenkmalen vom 16.12.2008, Der 
Stadtbote Nr. 11 vom 18.12.2008 


	Geltungsbereich
	Schutzgründe
	Verbote

	VO_1023_08a.pdf
	Tabelle1




